
**** ** ** ****

DETERMINA DIRIGENZIALE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

Prot. c data v. scgnatura

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n? 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n? 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n? 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16
novembre 2018. concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche. ai sensi dell'articolo l, camilla 143. della legge 13 luglio 2015. n. 107":

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo l, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 0.1. 129/2018;

VISTA l'approvazione del Regolamento di Istituto per l'attività negoziale avvenuta in data 20 dicembre
2021 in sede di Consiglio di Istituto con delibera n. 9, che autorizza il Dirigente Scolastico alla
determinazione per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all'art. l) fino all'importo di C'.
139.000,00 mediante affidamento diretto o procedura ristretta o procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo l della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

CONSIDERATO in particolare l'alt. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che. in caso di
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente. unitarncntc alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
eCOIlOIl1ico- l'inanziaria e tccn ice-pro Icss iouale:

CONSIDERATO in particolare l'alt. 49 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di deroga al
principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;

CONSIDERATO in particolare l'art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che "le
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 curo, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze prcgrcsse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

VISTO l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di prcvio interpello di più operatori economici. la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

Protocollo 0001001/2024 del 27/01/202409:03:45



appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma l lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VISTO la predisposizione del programma annuale dell'esercizio finanziario 2024;

VISTA la richiesta presentata da parte della prof.ssa Carlotta Sgubbi relativa all'iscrizione di IL 27 studenti alla
sessione di esame di certificazione in lingua francese Delf B2 presso l'Alliancc Francaise di Bologna del mese di
Febbraio 2024;

ACCERTATA la necessità di provvedere all'iscrizione di n. 27 studenti alla sessione di esame Dclf 132 per il
mese di febbraio 2024;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "AcquistiinretePA" alcuna
convenzione o Accordo Quadro Consip aventi per oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla
presente procedura di acquisto;

CONSIDERATO che il valore economico dell'attività richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata ovvero che
l'affidamento del servizio è ricompreso nel limite di cui all'art. 14 del D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36 - art. 43
del D.I. 129/2018;

VISTA la delibera ANi\C n. 582 del 13.12.2023, di adozione del comunicato relativo all'avvio del processo
di digitalizzazione:

VISTO il comunicato del Presidente de II'ANAC ad oggetto "Indicazioni di carattere transitorio
sull'applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiori a 5.000,00 euro" che ha consentito alle stazioni appaltanti, in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle. PAD, per affidamenti inferiori a 5.000,00 euro e fino al 30.09.2024,
l'utilizzo dell'interfaccia WEB messa a disposizione dalla piattaforma PCP per l'acquisizione dei CIG;

CONSIDERATO che il referente per il servizio di certificazione francese DELF è l'Allianec Francaisc di
Bologna - APS;

CONSIDERATO che la fornitura di cui alla presente è di importo inferiore a 5.000,00 euro e che la Alliance
Francaise di Bologna - APS non è inserita in nessuna PAD certificata, pertanto si rientra nei casi di deroga di
cui al comunicato del Presidente dell' ANAC di cui innanzi;

TENUTO CONTO che l'Istituto, trattandosi di affidamento di cui all'art. 50, comma l, lettera b, del D.Lgs.
36/2023. non ha richiesto ai sensi dell'art. 53, comma I all'operatore economico la prestazione della
garanzia provvrsoria:

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l'Istituto non
ha richiesto la garanzia definitiva in quanto trattasi di un operatore di comprovata soliti ità e ritenuta la
particolarità nonché la natura fiduciaria del servizio da affidare;

CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso di requisiti di ordine generale, di
capacità tecnico-professionale e di moralità;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell'operatore economico l'insussistenza dei motivi
di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs.
36/2023;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto trova
copertura nel finanziamento da parte delle famiglie degli alunni interessati al conseguimento di certificazioni
linguistiche;

DETERMINA



• di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell'ali. 50, comma L lettera b, dci
D.Lgs. 36/2023, all'iscrizione di n. 27 studenti del Liceo alla sessione di esame per il conseguimento
della certificazione in lingua francese Delf B2 del mese di febbraio del 2024 presso l'Alliance Francaise
di Bologna APS per l'importo complessivo pari ad €. 3.282,00 IVA esente (€ 121 ,00x27 + € 15,00xsp.
invio diplomi);

• di evidenziare il CIG B022FDIB44 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell'istruttoria;

• di informare l'associazione assegnataria che è tenuta ad assolvere l'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi della L. 136/20 I0, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e degli estremi del
documento di riconoscimento delle persone delegate ad operare sullo stesso e che, in caso di
inadempienza, ne verrà data tempestiva comunicazione alla Prefettura:

• di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva (ai sensi
e per gli effetti di cui all'art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che l'associazione risulta regolare
con i versamenti dei contributi;

• di impegnare la predetta spesa all'Attività 1'03 "Progetti per certificazioni e corsi pluricnnali" del
programma annuale dell' esercizio finanziario 2024.

VISTO DI RECOLARITA' CONTABILE
ATTESTA ..~ ~A COPERTURA FINANZIARIA

IL D


